[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УПОРНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Нехаевского  муниципального района

  Волгоградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 ноября   2011 г.                      № 53
Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной
услуги «Предоставление информации об объектах

культурного наследия регионального или
местного значения, находящихся на территории
Упорниковского сельского поселения
Нехаевского муниципального района и
включенных в единый государственный
реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации)»

              В соответствии с Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ

«Об  общих принципах  организации  органов  местного  самоуправления  в

Российской Федерации», с Федеральным  законом от 27.07.2010 года № 210 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным  законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Законом  Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Упорниковского  сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Предоставление информации об объектах культурного наследия регионального или местного значения, находящихся на территории Нехаевского муниципального района и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»  согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

4. Контроль над  исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Упорниковского

 сельского поселения                                                                  С.М.Кривоносов

                                                   Приложение

                                                                         к постановлению  администрации

                                                                               Упорниковского сельского поселения

                                                                               Нехаевского  муниципального района

                                                                    от18.11.2011 №53
Административный регламент

предоставления муниципальной услуги
«Предоставление информации об объектах культурного наследия регионального или местного значения, находящихся на территории Упорниковского сельского поселения Нехаевского муниципального района и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации».

1. Общие положения

1.1.Настоящий административный регламент (далее – регламент) разработан в целях повышения качества предоставления, доступности и создания комфортных условий для получения муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах культурного наследия регионального или местного значения, находящихся на территории Упорниковского сельского поселения Нехаевского муниципального района и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – муниципальная услуга).

1.2.Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 07.02.1992г №2300-1 «О защите прав потребителей»;

- Законом  Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

- Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

- Федеральным  законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

- Уставом Упорниковского сельского поселения сельского поселения.

1.3.Муниципальная услуга предоставляется администрацией Упорниковского сельского поселения сельского поселения.

1.4.Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача заявителю письма администрации  Упорниковского сельского поселения сельского поселения по запрашиваемой информации.

1.5.Получателями муниципальной услуги являются физические  и юридические лица, а также граждане Российской Федерации, обратившиеся в органы местного самоуправления в случае запроса о предоставлении информации в электронном виде об объектах культурного наследия местного значения, находящихся на территории Упорниковского сельского поселения Нехаевского муниципального района и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры народов Российской Федерации) (далее – заявители).

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1.Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги.

2.1.1.Муниципальная  услуга предоставляется по адресу:

          403186 Волгоградская область Нехаевский район

ст.Упорниковская , ул. Комсомольская, дом 53

Часы работы:

понедельник - пятница: 8.00-16.12     перерыв:    12.00-13.00

суббота-воскресенье - выходные дни

санитарный день – каждый последний день месяца.

2.1.2.Номера телефонов для справок: 8(84443)5-33-89.
2.1.4.При ответах на обращения граждан и юридических лиц должностные лица и специалисты информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на обращения по электронной почте дается в простой, четкой и понятной форме с указанием фамилии и инициалов, номера телефона должностного лица, исполнившего ответ на обращение.

2.2.Сроки исполнения предоставления муниципальной услуги.

2.2.1. Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 10 дней и складывается из следующих сроков:

-  прием, регистрация заявления - 1 день;

-  рассмотрение должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги заявления – 8 дней;

-  передача (направление) заявителю письма, содержащего запрашиваемую информацию - 1 день.

2.2.2.Максимальные время ожидания и продолжительность приема заявителей при решении отдельных вопросов, связанных с предоставлением муниципальной услуги:

- время ожидания в очереди при получении информации о ходе предоставления муниципальной и для консультаций не должно превышать 30 минут;

- время приема при получении информации о ходе предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут;

- время ожидания при получении результата муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.

2.3.Перечень оснований для приостановления предоставления услуги либо отказа в предоставлении муниципальной услуги.

2.3.1.Причиной отказа в предоставлении муниципальной услуги может являться невозможность идентификации объекта по указанным в заявлении сведениям о месте его нахождения, отсутствие данных заявителя (фамилия, имя, отчество, наименование юридического лица, почтовый адрес), подпись, или невозможность их прочтения.

2.3.2.Для предоставления муниципальной услуги заявитель предоставляет заявление (приложение № 1) с указанием запрашиваемой информации:

-  сведения о наименовании объекта;

- сведения о времени возникновения или дате создания объекта, дате основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) дате связанного с ним исторического события;

-  сведения о местонахождении объекта;

-  сведения о категории историко-культурного значения объекта;

-  сведения о виде объекта;

- описание особенностей объекта, послуживших основаниями для включения его в реестр и подлежащих обязательному сохранению (далее - предмет охраны);

- описание границ территории объекта;

- фотографическое изображение объекта;

- сведения об органе государственной власти, принявшем решение о включении объекта культурного наследия в реестр;

- номер и дата принятия решения органа государственной власти о включении объекта культурного наследия в реестр;

- сведения о наличии зон охраны объекта.

Требовать от заявителя документы,  не предусмотренные настоящим подпунктом, не допускается.

2.3.2.Отказ в предоставлении муниципальной услуги по этим основаниям может быть обжалован в вышестоящем органе  или в суде.

2.4.Требования к местам предоставления муниципальной услуги.

2.4.1.Помещения, предназначенные для предоставления муниципальной  услуги, должны соответствовать санитарно – эпидемиологическим правилам и нормативам, правилам пожарной безопасности для  учреждений культуры Российской Федерации,  введенным в действие приказом Министерства культуры РФ от 01.11.1994г № 736 нормам охраны труда. Рабочие места специалистов оборудованы средствами вычислительной техники и оргтехникой, позволяющими организовать оказание  государственной услуги, обеспечивается доступ в Интернет, выделяются расходные материалы, канцелярские товары.

2.4.2.Текстовая информация размещается на информационных стендах помещений, предназначенных для предоставления муниципальной услуги.

2.4.3.Место ожидания и предоставления муниципальной услуги оборудуются:

· информационными стендами;

· стульями и столами для возможности оформления документов, бланками заявлений и канцелярскими принадлежностями;

· первичными средствами пожаротушения.

2.4.5.Помещение оборудовано входом для свободного доступа заявителей.

2.5.Перечень необходимых для предоставления муниципальной услуги документов:

· документ, удостоверяющий личность;

· заявление, дающее право на получение государственной услуги.

2.6. Муниципальная услуга осуществляется бесплатно.

3.Административные процедуры

3.1.Последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги.

3.1.1.Заявление на предоставление услуги регистрируется в администрации Упорниковского сельского поселения  .

3.1.2.Максимальный срок передачи заявления на предоставление услуги непосредственному исполнителю не должен превышать двух дней с момента его регистрации.

3.1.3.Должностное лицо, отвечающее за предоставление услуги:

 - осуществляет подготовку проекта запрашиваемого документа либо проект мотивированного отказа в выдаче запрашиваемого документа;

- передает проект запрашиваемого документа либо проект мотивированного отказа в выдаче запрашиваемого документа на подпись главе  Упорниковского сельского поселения.

3.1.4.Запрашиваемый документ либо проект мотивированного отказа подписывается главой   Упорниковского сельского поселения в срок до 2 дней с момента его получения.

3.2.Требования к порядку выполнения административных процедур.

3.2.1.Муниципальная услуга предоставляется специалистами   по

  молодежной политике и спорту администрации Упорниковского сельского поселения Нехаевского муниципального района  в соответствии с возложенными на них должностными обязанностями.

3.2.2.Требования к качеству исполнения функций по предоставлению муниципальной услуги ответственными исполнителями по каждой административной процедуре предусмотрены должностными инструкциями сотрудников. Ответственные исполнители несут персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка исполнения функций по предоставлению муниципальной услуги в соответствии с их должностными инструкциями.

3.2.3.Муниципальная услуга считается предоставленной, если потребителю муниципальной услуги предоставлены запрашиваемые документы.
3.2.4.В случае невозможности предоставления информации в связи с нечетко или неправильно сформулированным обращением, получателя муниципальной услуги информируют об этом, и предлагают уточнить и дополнить запрос.
Приложение №2 Блок схема общей структуры последовательности административных действий при предоставлении муниципальной услуги.

4. Порядок и формы контроля  за предоставлением государственной услуги
4.1.Текущий контроль осуществляется специалистами, ответственными за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги.

4.2.Персональная ответственность должностных лиц и специалистов закрепляется в должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства.

4.3.Основанием для начала административного действия является личное обращение заявителя в администрацию Упорниковского сельского поселения о нарушении своих прав и законных интересов по телефону, лично.

5. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения при предоставлении муниципальной услуги

5.1.В части досудебного обжалования:

5.1.1.Заявитель вправе  сообщить о нарушениях своих прав и законных интересов лично или по телефону главе Упорниковского сельского поселения
5.2.В части судебного обжалования:

5.2.1.Каждый заявитель вправе обратиться с жалобой в суд, если считает, что неправомерными действиями (решениями) государственных органов, учреждений или должностных лиц, государственных служащих нарушены его права и свободы.

5.2.2.Для обращения в суд с жалобой устанавливаются следующие  сроки:

-  три месяца со дня, когда заявителю стало известно о нарушении его прав;

-  один месяц со дня получения заявителем письменного уведомления об отказе вышестоящего органа, должностного лица в удовлетворении жалобы или со дня истечения месячного срока после подачи жалобы, если заявителем не был получен на нее письменный ответ.

5.2.3.Обжалование действий (бездействия) и решений должностных лиц, осуществляемых (принятых) в ходе выполнения настоящего административного регламента в судебном порядке, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

                                                                                         __________________________

                                                                                                                   (Ф.И.О)

                                                                      от____________________

                                                                 ______________________________

                                                                        (Ф.И.О. или организационно-правовая

                                                                   форма юр.лица и Ф.И.О. руководителя),

                                                                      проживающего (ей) (зарегистрированного)

                                                                        по адресу:_______________________

(почтовый адрес юр. лица)

                                                              адрес объекта:___________________

                                                                          ___________________

                                                              тел.:___________________________

                                                  почтовый и электронный адрес:

________________________________

Заявление

о предоставлении информации об объектах культурного наследия местного значения, находящихся на территории муниципального образования и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии с законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации прошу предоставить мне информацию об объекте культурного наследия (памятнике истории и культуры) расположенного по адресу:

___________________________________________________________

сведения о наименовании объекта;

сведения о времени возникновения или дате создания объекта, дате основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) дате связанного с ним исторического события;

описание особенностей объекта, послуживших основаниями для включения его в реестр и подлежащих обязательному сохранению (далее - предмет охраны);

сведения  об органе государственной власти, принявшем решение о включении объекта культурного наследия в реестр;

номер и дата принятия решения органа государственной власти о включении объекта культурного наследия в реестр;

сведения о местонахождении объекта;

сведения о категории историко-культурного значения объекта;

сведения о виде объекта;

описание границ территории объекта;

фотографическое изображение объекта;

сведения о наличии зон охраны объекта культурного наследия.

Информацию прошу выдать______________________________________

(указать способ передачи: лично заявителю, уполномоченному лицу или отправить по почте либо в электронном виде)

____________________                ___________                                         _________________

(наименование должности          (подпись)                  (расшифровка подписи)   руководителя организации -

для юридических лиц)

Приложение №2

Блок- схема

общей структуры последовательности административных действий при предоставлении муниципальной услуги.

Изучение реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

Регистрация получателя муниципальной услуги

Консультирование специалистом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, получателя муниципальной услуги по получению информации об объектах культурного наследия регионального или местного значения, находящихся на территории Нехаевского муниципального района и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

Консультирование по методике эффективного поиска информации

Максимальное время консультирования специалистом муниципальной библиотеки получателя муниципальной услуги –  10 минут

Предоставление получателю муниципальной услуги доступа к оцифрованным документам, хранящимся в библиотеках

Результатом административной процедуры является получение доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в муниципальных библиотеках с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах.